(1) Comme il est impossible de préciser en vue de quelles prédications ces notes ont été préparées, on a cru devoir les renvoyer à la fin des Sermons Autographes, bien qu'on ne puisse douter, d'après l'écriture, qu'elles remontent à la jeunesse de notre Saint. C'est néanmoins sans preuves positives que Migne leur attribue la date de 1594.

Le mot *forsan* qui, dans cette pièce, revient régulièrement après chaque proposition, indique la réserve avec laquelle elle est émise. Il a paru superflu de le répéter chaque fois dans la traduction.

Cum exarserit in brevi ira ejus *, etc., intellige * Ps. n, ult.
de ira quæ in Verbo abbreviato super terram * exarsit *Is., x, 22, 23; Rom., ix, 28.
in die Passionis forsan. Vel brevi, id est, statim; est
enim phrasis antiquæ Scripturæ ut dicat Incarnationem
statim futuram *, et non tardabit **, etc. Quod ideo
dicitur quia breve est spatum, non absolute quidem, sed
habito respectu ad id quod merebamur, cum enim mere-
mur ut nunquam veniret qui mittendus erat *. Et si tertia * Gen., xlix, 10.
ætate venerit, cito ac statim dicitur venisse, compara-
tione nimirum æternitatis qua potuisset tardare forsan.

Hæresis ut cancer serpit *, *velociter currit sermo* * II Tim., ii, 17.
ejus *. *Serpit* hæresis, quia tota terræ humanoque intel- * Ps. cxlvii, 4.
ligendi modo innititur, et ventri innititur et gulæ et
libertati carnali; at sermo Domini currit, scilicet quia
pedibus leviter terram tangit, quod faciunt velociter
currentes. Accommodat enim se per similitudines et
parabolæ nobis, at quod reliquum est in sublimia et
ardua misteria fertur. Id forsan.

Qui capite gerit titulum De Præsumptionibus, meretur
ut illi proferatur capitulum: Afferre mihi gladium *. * III Reg., iii, 24.
Forsan.

Lorsque sa colère s'enflammera in brevi. L'entendre peut-être du courroux qui a sévi au jour de la Passion, contre le Verbe presque andanti (abbreviato) sur la terre; ou encore, bientôt, en peu de temps, c'est-à-dire, aussitôt. C'est le style de l'Ancien Testament d'annoncer que l'Incarnation aura lieu aussitôt, et qu'elle ne tardera pas. Ces expressions indiquent une durée courte non pas en soi, mais relativement à nos mérites, car nous méritions que le Messie ne vint jamais. Et, bien qu'il soit venu dans le troisième âge, on dit qu'il est venu promptement et aussitôt, peut-être par comparaison avec la durée de l'éternité, pendant laquelle aurait pu se prolonger notre attente.

L'hérésie rampe comme la gangrène, la divine parole court avec vitesse. L'hérésie rampe parce qu'elle s'appuie tout entière sur la terre et sur la raison humaine, et qu'elle favorise l'avidité des sens et la liberté de la chair; mais la parole du Seigneur court toujours, parce qu'elle touche la terre du bout des pieds, comme font ceux qui courrent avec célérité. Effectivement, tout en se mettant à notre portée par des similitudes et des paraboles, elle s'élève, du reste, à de sublimes et difficiles mystères.

Celui qui se fonde sur le titre *Des présomptions*, mérite qu'on lui applique le chapitre : *Apportez-moi un glaive.*

* Act., 1, 14.

Apostoli dum perseverarent *cum Maria* * acceperunt Spiritum Sanctum. Quod nota, tum ut scias *cum Maria* multum esse lucri, tum præferri Mariam omnibus honore tanquam omnium dignissimam; non enim diceremus principem ire vel esse cum assecila, sed asseciam cum principe. Forsan.

Prima verba quæ dicta sunt in deformatione generis humani dicta sunt ad mulierem; prima quæ dicta sunt in reformatioine dicta sunt ad Mariam, quod ad ea attinet quæ relata sunt ab Evangelistis; quoad alia vero idem dicendum est, cum credendum sit experimentaliter vel exercitative ab ipsa Matre didicisse. Forsan.

Sacerdos concionabundus, ut se non verba mundana habiturum sed cœlestia et Christi crucifixi *, initio pingit Crucem, quæ principium est et pars concionis. *Ave Maria* autem est invocatio separata. Forsan.

Sermo Christi est ut rosarium: folia, spem virescentem; spinæ, fidem repugnantem sensui et mundo; rosæ, charitatem. Vel, folia gratiam, rosæ præmia, spinæ pœnas. Ex hoc rosario qui sine lumine temere rosas, id est, sensus, vult capere, sæpe pungitur. Forsan.

C'est lorsque les Apôtres *persévéraient avec Marie* qu'ils reçurent l'Esprit-Saint. Noter cela pour comprendre soit le grand avantage qu'il y a d'être *avec Marie*, soit la présence d'honneur qui place Marie au-dessus de tous, comme étant la plus digne; car nous ne disons pas que le prince voyage ou est avec son courtisan, nous disons que celui-ci est avec son prince.

Les premières paroles concernant la chute du genre humain ont été dites à la femme; les premières concernant la réparation furent dites à Marie, celles du moins que rapportent les Evangélistes; mais il faut en croire autant de celles prononcées par Jésus-Christ, puisque sa Mère a contribué à lui faire acquérir la science expérimentale ou exercitative.

Le prêtre commence la prédication en traçant le signe de la Croix, pour montrer que ses paroles seront nou pas mondaines mais célestes. Ce signe est le début et fait partie du discours. Quant à l'*Ave Maria*, il forme une invocation distincte.

La parole du Christ est comme un jardin planté de rosiers: les feuilles sont la verdure de l'espérance; les épines, la lutte de la foi contre les sens et le monde; les roses, la charité. Ou bien les feuilles sont la grâce; les roses, la récompense; les épines, le châtiment. L'imprudent qui, sans discernement, vent y cueillir des roses, c'est-à-dire des interprétations arbitraires, se pique souvent.